[image: image1.jpg]

1

[image: image2.jpg]

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a sétima reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de João Rafael Teixeira, coordenador eleito, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Alessandra Brognara de Oliveira, Elaine Regina de Oliveira, João Rafael Teixeira, Joaquim Graça Neto, José Augusto Torres Martins, Juarez Neves, Leni Silva Brandão, Natal Pagliaro, Pedro Carvalho, Quitério Carmona Filho, Rute Cabral Pereira, Seisaku Miara, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra. Ausência justificada: Eva Oliveira da Silva Tenório. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Claudete Fernandes Pinto, Cosmo Damião Freitas, Irani Ferreira, Jandira Basílio, Joaquim Pinto, Marco Antonio Ernandez, Maria de Fátima Oliveira, Marli Manequi Pinto, Marli Lanius, Monica Fernandes Pinto, Neide Pinto Bolgheroni, Renê Roldan e Sandra Costa.

Pauta:

· Leitura e aprovação da Ata da 7ª Reunião Ordinária;
· Informes Gerais;
· Apresentação das propostas sobre o Plano de Obras por distrito;
· Registro e encaminhamento das demandas dos Munícipes da Chácara Califórnia.
A reunião teve início às 19h19m.

A reunião foi aberta com breve apresentação dos conselheiros, convidados e munícipes presentes na reunião.

1.1 A Sra. Marli registra que o local é “um canto esquecido e sofrido”, pois a Chá-cara Califórnia não tem definição certa a qual distrito pertence, como por exemplo: Saúde está vinculada a Penha, Água e Esgosto – Vila Formosa, Obras e Constru-ções – Mooca e CEP/Correio – Tatuapé;

1.2 O principal motivo da presença dos moradores da região, foi o risco de desa-propriação do local para obra de ligação entre a Rua Guaraciaba e a estação Pe-nha do Metrô;

[image: image10.jpg]

2

[image: image11.jpg]

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

1.3 Foi comunicado que em 18 de agosto de 2014 a Sra Dilian Guimarães deixou de ser subprefeita e que Sr Marco Antonio Ernandez assumiu interinamente.

1.4 O Subprefeito Marco Antonio, registra que irá acompanhar e esclarecer os fa-tos e receberá interlocutor da região para auxiliar no que for preciso e esclarece que o relato dos moradores não coincide com o rito de desapropriação pública, que obrigatoriamente envolve comunicação formal;

Renê lembrou da importância da divulgação das Audiências Públicas para conhe-cer o que está sendo proposto na região e para a cidade.

2.1 As datas previstas são 30 de agosto e 6 de setembro e serão realizadas nas 32 subprefeituras da capital, para o debate do Projeto da Lei Orçamentária Anual para 2015 (Ploa 2015).

2.2 Juarez relatou sua experiência quando organizou comissão de bairro para buscar soluções das demandas locais junto a subprefeitura, no entanto, considera que há falta de interesse da população em se organizar na busca de seus direitos;

3. Sandra deu informes sobre o Plebiscito da Constituinte, iniciativa de diversos movimentos sociais, e que a votação acontece de 1º a 7 de setembro de 2014.

4. Foi solicitado acesso ao estacionamento da subprefeitura no caso de eventos, tais como Audiências Públicas e Reuniões, pois houve relato de furto/roubo de ve-ículo na ocasião.

4. 1 Marco comprometeu-se de comunicar a portaria para livre acesso ao estacio-namento.

5. Cosmo e Marli agradeceram a oportunidade de participar da reunião.

6. Foi informada a realização de Audiência Pública sobre a Peça Orçamentária do Município, prevista para 30 de setembro de 2014, na Câmara Municipal.

7. Alessandra informou a participação na Festa de Vila Antonieta com o even-to/projeto Farmacêuticos na Praça.
3

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014

8. Valmir e Viviane participaram da Aula Magna. Viviane deu informes sobre o evento realizado no dia 23 de agosto de 2014 no Centro Cultural São Paulo (Ver-gueiro) onde os Srs Maurício Piragino e Pedro Aguerre, representantes da Escola de Governo apresentaram o Curso de Formação para Conselheiros participativos Municipais e o Vereador Nabil Bonduki apresentou o Plano Diretor Estratégico da Cidade de São Paulo.
8. 1 O evento também contou com a presença de V.Exa Fernando Haddad, prefei-to da Cidade de São Paulo que destacou a importância da aprovação do Plano Diretor, que, entre outras ações, não sufoca mais os bairros e não permite a con-centração de empreendimentos imobiliários; Informou sobre o “PAC-São Paulo” que prevê a construção de 97Km de corredores, sendo 37Km já entregues e 50 Km de BRT em construção, alcançando em março de 2015, o total de 157km na cidade sendo a maior obra de mobilidade do município; O prefeito falou também das Obras de macro drenagem, inclusive sobre a última etapa da bacia Aricandu-va; Quanto a Pauta da Saúde, destacou a UPA Campo Limpo e que até maio de 2015, serão 15 Hospitais-dia abertos, dos 32 prometidos em campanha. Quanto aos CEUs, 32 dos 45 existentes já possuem Pólo Universitário e os novos 20 CEUs já tem previsão de complementação, além disso, foram criadas mais de 33 mil vagas de creche em um ano e meio; Sobre Moradia, informa que o Minha Ca-sa Minha Vida finalmente chegou a São Paulo e em conjunto com os Programas Minha Casa Paulista e Minha Casa Paulistana, conseguiram atender cidadão sem perspectiva de avanço há mais de 10 anos e agora, terrenos foram licenciados e serão entregue mais de 55 mil moradias;

8. 2 Viviane destaca a informação de a cidade de São Paulo ser considerada uma das mais transparentes do Brasil;

4

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014

8.3 Dando continuidade ao Programa de formação do Conselheiros, a 3ª Aula Magna está prevista para Setembro com o tema “Costumes e Mentalidades – Cul-tura Comum Brasileira e em outubro sobre “Desigualdade na Cidade”.

9. Quanto a Conselheira Eva Tenório, suas ausência encontram-se justificadas, pois encontra-se com problemas de saúde e internada sem previsão de alta.

10. Jandira informou que o Conselheiro José Roberto é candidato a Deputado nas eleições e que não cumpriu o disposto no Art. 83 do Regimento: O Conselhei-ro que pretenda postular cargo eletivo nos poderes Executivo ou Legislativo deve-rá se desincompatibilizar de suas funções do Conselho Participativo Municipal no prazo improrrogável de 4 (quatro) meses, antes do pleito eleitoral. Neste caso será declarada a vacância do cargo e efetivada a substituição do Conselheiro pelo su-plente, ou seja, ciente do disposto no regimento exerceu ilegalmente a função de conselheiro na reunião Ordinária de 28 de julho de 2014;
10. 1 Em razão de não haver elementos e informações suficientes para delibera-ção sobre o fato, a apreciação do assunto foi adiada para a próxima reunião ordi-nária.

11. Prosseguiu-se para apresentação dos Grupos Distritais sobre as Reuniões re-alizadas para definição do Plano de Obras;

11. 1 Os Conselheiros do Distrito Vila Formosa não realizaram reunião;

11. 2 Os Conselheiros do Distrito Aricanduva realizaram reunião no dia 09 de agosto. Elaine, que participou da reunião, informou que as resoluções ficaram com outros conselheiros, no entanto, não conseguiu contatá-los.

11. 3 Os Conselheiros do Distrito Vila Carrão, fizeram breve relato sobre as resolu-ções do grupo e posteriormente enviarão o relatório completo.

11. 4 Outras propostas, não contempladas nos grupos, foram apresentadas na reunião:

5

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014

11.4.1 Revitalização da Avenida Taubaté e entorno;

11.4.2 Revitalização da Praça da Rua Miguel Bastos Soares (em frente a EMEI Neyl Gomes Martins/próxima ao Córrego Tapera);

11.4.3 Revisão da mão da via (Rua Carlos Silva e Rua Pamonan) e revisão da si-nalização/permissão para carga e descarga nas ruas próximas;

12. Carmona fez relato de residência na Rua Aguiar da Beira, 150, casa 33 sobre o risco de desabamento, sobre a necessidade de acionamento da Defesa Civil.

12. 1 Com base no SAC aberto e no Relatório Técnico do Engenheiro, a subprefei-tura tomará breve providências.

13. As demais propostas para inclusão no Plano de Obras devem ser enviadas, impreterivelmente até o dia 15 de setembro de 2014;

13. 1 A Secretária Geral, solicita que, para que haja tempo hábil para organização das propostas, as mesmas devem ser remetidas via e-mail até o dia 05 de setem-bro de 2014.

A nona Reunião Ordinária realizar-se-á no dia vinte e dois de setembro de dois mil

e quatorze, na sede da Subprefeitura, em 1a chamada as 19h00m com a presença de no mínimo de um terço dos membros do pleno e em 2a chamada, as 19h30m com qualquer número de conselheiros presentes, conforme disposto Art. 35 do regimento Interno, na sede da Subprefeitura.

	São Paulo, 25 de agosto de 2.014

	_________________
	___________________

	João Rafael Teixeira
	Viviane Cristina Assôfra

	Coordenador
	Secretária-Geral

	Alessandra Brognara de Oliveira
	Claudia Lopes de Vasconcellos

	Elaine Regina de Oliveira
	Eva oliveira da Silva Tenório

6

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014

Francisco Leandro de Moraes

Jean Carlos Parra

José Augusto Torres Martins

José Roberto dos Santos

Laudicene Aparecida Ventura

Luciano Leopoldo Fabrício

Osvaldo Dias dos Santos

Quitério Carmona Filho

Rute Cabral Pereira

Valmir Santana Souza

Grisel Teixeira de Carvalho

Joaquim Graça Neto

José Raimundo Mendes da Cruz

Juarez Neves

Leni Silva Brandão

Natal Pagliaro

Pedro Carvalho

Rafael Reiter Valério

Seisaku Miara

******FIM DA ATA DA 7ª REUNIÃO ORDIÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL****** ***************** DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014********************* **********************************************************************************************************************

**********************************************************************************************************************

7

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE AGOSTO DE 2.014